{+}
PODER LEGISTATIVO

cÂuanl MUNTctPAL DE PAU Dos FERRoS
paúcro ve R. FRANcrsco LopES ToReuATo

TNDTCAçÃO Ne mgl /202s

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a construgão de um Teatro Municipal,
na cidade de Pau dos Ferros-RN.

O Vereador José Gilson Rêgo Gonçalves, abaixo assinado, no uso de atribuições
legais e regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discuüda e submeüda
ao esclarecido Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefe do Poder Execuüvo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, a construção de um Teatro Municipal, em Pau dos Ferros-RN.

Justificativa:

A presente indicação tem como iniciativa atender as necessidades culturais,
educacionais e sociais da população pauferrense, promovendo o desenvolvimento integral da
comunidade.

A construção de um Teatro Municipal trará beneficios múlüplos à região. Em

primeiro lugar, fortalecerá a idenüdade cultural de Pau dos Ferros, valorizando as tradições locais
e incenüvando a produção artística. Em segundo lugat contribuirá para a educação, pois o espaço
poderá ser utilizado por escolas e insütuições para atividades pedagógicas, como palestras,
workshops e apresentações que complementem o ensino formal. Além disso, o teatro poderá

atrair eventos regionais e até estaduais, impulsionando o turismo cultural e gerando impactos
posiüvos na economia local, com a movimentação de comércio e serviços.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
indicação, bem como a inclusão da obra no planejamento orçamentário, certos de que a

construção do Teatro Municipal será um marco para o desenvolvimento cultural e social de Pau

dos Ferros e de toda a região.

IPAL PAl,,
ÍUi^

_ tESSlo fio
^itáEleproveoo ú".r*,,..,..

Pau dog FeÍros/RN i

José Gilson Rêgo Gonçalves
Vereador

_. Rua Pedro Velho, L?91, centro - Telefone: (84) 3351-2

'; crulÁrIrcprr.
DC PrU DO' fERTOEfiX

REgEBP6 êt* 0Z ) lYr :,,,::

CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros-RN, 31 de março de 2025.

----_-

IloRA: --,?3;§--